

FSTBs hørings svar til Københavns Kommunes LGBTI+ politik

16. september 2018

Det er positivt at Københavns Kommune ønsker at være for alle uanset alder og kønsidentitet. Og det er glædeligt at have mulighed for at give hørings svar til LGBTI+ politikken.

FSTB - Foreningen for Støtte til Transkønnede Børn er en landsdækkende forening med en del medlemmer i Københavns Kommune og derfor er politikken også meget relevant for FSTB.

FSTB har til formål at forbedre levevilkårene for transkønnede børn og unge, og har kendskab og tæt kontakt til transkønnede børn fra 3 års-alderen samt deres forældre.

FSTB yder bl.a. rådgivning til forældre, daginstitutioner, skoler mm. omkring transkønnethed hos børn og unge samt afholder netværksmøder, sommertræf m.m.

Derfor er LGBTI+ politik ikke kun er relevant for voksne, men bør også omfatte børn, unge og deres forældre.

Derudover har vi følgende specifikke kommentarer i forhold til indsatser i de enkelte forvaltninger.

Børne og Ungdomsforvaltningen

Det er positivt, at forvaltningen vil sikre viden om LGBTI+ området (s. 10 første spalte).

I forhold til konkrete initiativer så finder vi i FSTB, at politikken mangler initiativer, der giver medarbejdere viden om transkønnede. Derfor anbefaler FSTB, at de konkrete initiativer udvides til at medarbejdere også bibringes viden om transkønnethed blandt børn og unge.

Det er positivt at have et mål om et inkluderende samfund med plads til mangfoldighed (s. 10 + 11).

FSTB anbefaler at udvide målgruppen for de konkrete indsatser, sådan at der også kommer en konkret indsats i forhold til børn i børnehvealderen samt en indsats i forhold til rådgivning af forældre.

FSTB anbefaler også at et initiativ som Normstormerne udvides til også at omfatte folkeskolernes indskoling og mellemtrin.

FSTB anbefaler desuden at skabe kønsneutrale omklædningsmuligheder og toiletter på skoler og på faciliterer for fritidstilbud.

Eftersom transkønnethed intet har med seksualitet at gøre, men der hersker udbredt misforståelse herom, vil FSTB anbefale at betegnelsen uge sex og seksualundervisning droppes og faget i stedet udelukkende hedder og omtales som "Undervisning i Sexualitet, køn og kønsidentitet".

Kultur og Fritidsforvaltningen

Det er positivt, at forvaltningen støtter LGBTI+ initiativer ved at tilbyde lokaler (s. 15)

FSTB anbefaler at der tillige tilbydes mulighed for lokalebooking til dagsarrangementer indenfor LGBTI+ initiativer for landsdækkende foreninger.

Det er positivt, at forvaltningen vil tilbyde støtte til tilbud til transkønnede seniorer (s. 15).

FSTB anbefaler at supplere det valgte fokus på tilbud til seniorer med et fokus på de transkønnede børn/unge og deres forældre. I FSTB har vi erfaring for, at transkønnede børn og deres forældre i lighed med seniorerne, savner et fællesskab med ligesindede. Derudover ser vi i FSTB børn og unge der kan have svært ved at deltage i fritidslivet. (Blandt andet grundet udfordringer i forhold til omklædning samt traditionel kønsopdeling). Københavns Kommune kan afhjælpe denne problematik ved at prioritere støtte til foreninger og fritidstilbud der tilbyder kønsneutrale holdinddelinger. Udlån og leje af kommunens faciliteter og lokaler til foreninger kan tillige betinges af foreningerne ikke kønsopdeler aktiviteter på andet end den enkeltes kønsidentitet, som godt kan afvige fra enten CPR-nummer eller fysisk udtryk.

FSTB anbefaler desuden at skabe kønsneutrale omklædningsmuligheder og toiletter i faciliteter for fritidstilbud (som f.x. i haller og svømmehaller).

Socialforvaltningen

Det er positivt med et fokus på børn og unge (s. 17).

I forhold til viden omkring transkønnethed hos børn, forældreskabet samt rådgivning i forhold hertil, må FSTB forventes at være den aktør, der er tættest på målgruppen og have mest viden og erfaring. FSTB vil derfor anbefale at man ligeledes udbreder kendskabet til FSTB's arbejde.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Det er positivt med at mål om kommunikation (s. 18)

FSTB anbefaler at kommunikation også omfatter viden om transkønnede børn og unge.

Det er positivt med mål om unges trivsel (s. 19).

FSTB anbefaler et konkret initiativ for transkønnede børn og deres forældre. Evt. en samtalegruppe for forældre til transkønnede børn.

Teknik og Miljøforvaltningen

Det er positivt med en indsats i forhold til kønsneutrale toiletter i det offentlige rum. FSTB anbefaler desuden at skabe kønsneutrale omklædningsmuligheder i f.x. havnebadet.

Mange hilsner

Bestyrelsen i FSTB – Foreningen for Støtte til Transkønnede Børn